РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№   561п_   от   _09.06.2016 года_

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ
«АЛДАН  ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ТЭРИЛЛИИ

ДЬАһАЛТАТА

УУРААХ

Об утверждении Порядка расходования
субвенции на обеспечение государственных
гарантий реализации прав на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного
образования в муниципальных дошкольных
образовательных организациях
В соответствии с  Федеральным Законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона Республики Саха (Якутия) от 15.12.2014г 1401-З №359-V «Об образовании в Республике Саха (Якутия)», Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования,  на основании Постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 29.04.2014г. №117 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях», руководствуясь уставом муниципального образования «Алданский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях согласно приложению №1 к настоящему Постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на зам. главы по экономике и финансам МО «Алданский район» Дудникова А.А..

Глава района                                                                                                         С. Н. Поздняков
Марина Викторовна Валиуллина
31978
Приложение №1

к Постановлению №_______ от _______________
ПОРЯДОК
расходования субвенции
на обеспечение государственных гарантий реализации прав
на получение общедоступного и бесплатного
дошкольного образования в муниципальных
дошкольных образовательных организациях
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и устанавливает порядок расходования средств субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях на территории муниципального образования «Алданский район» (далее по тексту - субвенция).

2. Финансирование расходов, связанных с обеспечением государственных гарантий на получение гражданами общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, осуществляется за счет средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия).

3. Администрация муниципального образования «Алданский район» является главным распорядителем бюджетных средств, определяет уполномоченного получателя целевых бюджетных средств и обеспечивает в соответствии с законодательством целевое расходование субвенции.

4. Субвенция используется на реализацию образовательной программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях.
5. Субвенция направляется на финансирование следующих расходов муниципальных дошкольных образовательных организаций:

5.1. Расходы на оплату труда работников, реализующих образовательную программу дошкольного образования;

5.2. Расходы на средства обучения, игры, игрушки;

5.3. Прочие расходы (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), связанные с реализацией образовательной программы дошкольного образования.

6. Субвенция расходуется при условии выдачи муниципального задания по предоставлению образовательной услуги в пределах федерального образовательного стандарта муниципальной дошкольной образовательной организации.

7. Субвенция направляется на оплату труда следующих категорий работников, реализующих образовательную программу дошкольного образования:

7.1. Воспитатели, в том числе старшие воспитатели;

7.2. Прочие педагогические работники, с учетом требований примерных образовательных программ дошкольного образования, в том числе руководители, работники, инструкторы по физкультуре, концертмейстеры, педагоги дополнительного образования, педагоги-организаторы, социальные педагоги, педагоги-психологи, руководители физического воспитания, учителя-дефектологи, учителя-логопеды, методисты и прочие;

7.3. Учебно-вспомогательный персонал, в том числе младшие воспитатели, помощники воспитателей и прочие;

7.4. Административно-управленческий и обслуживающий персонал, за исключением персонала, обеспечивающего создание условий для осуществления присмотра и ухода и оказание услуг по присмотру и уходу за детьми.

8. До муниципальной дошкольной образовательной организации субвенция доводится в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке главным распорядителем бюджетных средств на соответствующий финансовый год.

9. Субвенция носит целевой характер и не может быть использована на другие цели. Средства государственного бюджета Республики Саха (Якутия), используемые не по целевому назначению, взыскиваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

10. Муниципальные дошкольные образовательные организации несут ответственность за нецелевое использование средств, выделенных из бюджета муниципального образования «Алданский район», в соответствии с действующим законодательством.
11. Неиспользованный на 01 января текущего финансового года остаток субвенции подлежит возврату в государственный бюджет Республики Саха (Якутия).

12. Администрация муниципального образования «Алданский район» ежеквартально представляет в Министерство финансов РС (Я), Министерство образования РС (Я) отчеты о фактическом исполнении субвенции по соответствующим статьям и подстатьям экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации, исходя из их экономического содержания, о расходах местного бюджета, источником финансового обеспечения которых является субвенция из государственного бюджета Республики Саха (Якутия), по форме и в порядке, установленным Министерством образования Республики Саха (Якутия).
13. Контроль за целевым использованием средств субвенции возлагается на Администрацию муниципального образования «Алданский район».

14. В случае выявления фактов нецелевого использования субвенции к нарушителям бюджетного законодательства применяются меры, предусмотренные действующим законодательством.

3